
1 

 

 

 

 

RSU aģentūras  

„Darba drošības un vides veselības institūts” 

 

 

GADA PĀRSKATS 

 

2023. gads 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: RSU aģentūra „Darba drošības un vides veselības institūts” 

Rīga, 2024. gada 1. decembrī 



2 

 

 

 

Rīgas Stradiņa universitātes aģentūra “Darba drošības un vides veselības institūta” 

būtiskākās funkcijas ir nodrošināt dažādu pakalpojumu sniegšanu valsts un pašvaldību iestādēm, 

kā arī dažādu projektu realizēšana, lai nodrošināt darba aizsardzības speciālistu un citu nozares 

ekspertu apmācību darba drošības un vides veselības jomā, veicinātu ārstu kvalifikācijas 

paaugstināšanu darba drošības un vides veselības jomā un uzlabotu darba devēju un nodarbināto 

apmācības un informēšanu darba aizsardzības jomā.  

 

2023. gadā Aģentūra īstenoja divus būtiskus sadarbības līgumus:  

 

• Līgumu ar Valsts Sociālās apdrošināšanas aģentūru un Labklājības ministriju (Līgums: 

LM 2017/24-1-04/22) par Darba aizsardzības pasākumu plāna izpildi dažādu darba 

aizsardzības informatīvo pasākumu īstenošanai saskaņā ar Darba aizsardzības 

Informatīvās Padomes apstiprināto “Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plānu” 

(apstiprināts 29.12.2022.);  

• Eiropas sociālā fonda projekta “Darba drošības normatīvo aktu un praktiskās 

uzraudzības pilnveidošana” izpildi (Nr. 7.3.1.0/16/I/001) (Līgums ar Valsts darba 

inspekciju) par nodarbināto, darba devēju, darba aizsardzības speciālistu, Valsts darba 

inspekcijas darbinieku un izglītības iestāžu audzēkņu apmācību par darba aizsardzības 

jautājumiem.  

2023. gadā Aģentūra nav sniegusi citus pakalpojumus valsts un pašvaldību iestādēm, 

komersantiem vai privātām personām un guvusi vai piesaistījusi cita veida līdzekļus. 

 

Aģentūras budžeta izpilde 2023.gadā 

2023. gadā Aģentūras kopējā budžeta kopējā izpilde bija 171 944,56 Eiro (viens simts 

septiņdesmit viens tūkstotis deviņi simti četrdesmit četri eiro 56 centi) par plānoto pasākumu 

nodrošināšanu. 2023. gadā netika īstenoti pilnīgi visi plānotie pasākumi, attiecīgi netika izmantots 

plānotais finansējums 22 333,90 Eiro apmērā. Pasākumu neizpilde saistīta ar dažādiem iemesliem, 

piemēram, atbilstošas kompetences lektoru nepieejamību, zemākām izmaksām saistībā ar lielāku 

tiešsaistes pasākumu skaitu par plānoto, zemākām telpu izmaksām un citiem iemesliem.  

2023. gada plānotais un izpildītais budžets bija zemāks par 2022. gada un 2021. gada 

budžetu, tas saistīts ar ESF fonda projekta noslēgumu un mazāku realizējamo pasākumu skaitu 

2023. gadā.  

2022. gadā Aģentūras budžeta izpilde sastādīja: 186 210,35 eiro.  

2021. gadā Aģentūras budžeta izpilde sastādīja: 184 734,74 eiro. 

2024. gadā Aģentūra plānoja darbu tikai pie “Darba aizsardzības preventīvo pasākumu 

plāna 2024.gadam” izpildes (apstiprināts Informācijas Padomē, 28.12.2024.), plānotais 2024. gada 

budžets ir 131 628,00 eiro.  



3 

 

Uz 31.12.2023., Aģentūrai nav uzņemtu saistību un tā nav sniegusi garantijas.  

Aģentūras finanšu darbību auditēta Rīgas Stradiņa universitātes finanšu revīzijā. 2023. 

gadā nav veikti īpaši papildus pasākumi Aģentūras darbības uzlabošanai vai mainīšanai.  

 

Aģentūras īstenotās informatīvās aktivitātes 2023. gadā 

2023. gadā Aģentūra turpinājusi īstenot pasākumus, kas saistīti ar iedzīvotāju informēšanu 

par darba vidi un tās rādītiem veselības un drošības riskiem, un, tai skaitā, par Aģentūras darbību. 

Būtiskākās aktivitātes un finansējums saistīts ar mājas lapas stradavesels.lv uzturēšanu un tās 

informācijas papildināšanu, tai skaitā arī ar vispārēju informāciju par darba vidi un darba 

aizsardzības pasākumiem, kura noderīga jebkuram iedzīvotājam.  

Citi specifiski pasākumi iedzīvotāju informēšanai par Aģentūras darbību nav veikti, jo tās 

pamata uzdevumi 2023. gadā bijuši saistīti ar citām mērķa auditorijām - nodarbināto, darba devēju, 

darba aizsardzības speciālistu, Valsts darba inspekcijas darbinieku un izglītības iestāžu audzēkņu 

apmācību par darba aizsardzības jautājumiem. 

 

2023. gadā būtiskākie īstenotie pasākumi 

Aģentūra, tās funkciju veikšanai, 2023. gadā turpinājusi darboties vairākos virzienos:  

• Dažādu informatīvo semināru un cita veida pasākumu (konferenču, fokusgrupu 

diskusiju, diskusiju u.tml.) īstenošanu darba devējiem, darba aizsardzības 

speciālistiem, dažādu citu nozaru ekspertiem (personāla vadības, kvalitātes vadības, 

vides aizsardzības, ugunsdrošības u.c.), sociālo partneru pārstāvjiem (arodbiedrībām, 

uzticības personām u.c.) apmācībai un informēšanai;  

• Dažādu informatīvo semināru un cita veida pasākumu (semināru, konferenču u.c.) 

īstenošanu arodveselības un arodslimību ārstiem un citu nozaru veselības aprūpes 

speciālistiem (piemēram, fizioterapeitiem, ergoterapeitiem, rehabilotologiem u.c.); 

• Dažādu informatīvo semināru un cita veida pasākumu (semināru u.c.) īstenošana 

nodarbinātajiem un plašākai sabiedrībai;  

• Dažādu informatīvo materiālu sagatavošanā un pārskatīšanā (brošūras, atgādnes, 

plakāti, faktu lapas, infografikas u.c.) par dažādiem darba aizsardzības jautājumiem 

gan nozaru, gan dažādu riska faktoru griezumā;  

• Dažādu video materiālu sagatavošanā par dažādiem aktuāliem darba aizsardzības 

jautājumiem (video filmas, raidieraksti).  

 



4 

 

2023. gadā “Darba aizsardzības preventīvo pasākumu plāna” izpildes nodrošināšanai 

organizēti kopā 96 semināri - pasākumi notikuši gan tiešsaistē, gan klātienē (Rīgā, Jelgavā, 

Bauskā, Siguldā un Jēkabpilī). Kopējais semināru apmeklējušo dalībnieku skaits -  4732. 

 Eiropas sociālā fonda projekta “Darba drošības normatīvo aktu un praktiskās uzraudzības 

pilnveidošana” 2023. gadā organizēti 58 semināri, visi notikuši tiešsaistē. Kopējais semināru 

apmeklējušo dalībnieku skaits -  805. 

Kā būtiskākās tēmas, par kurām 2023. gada ir organizēti semināri, minamas sekojošas:  

• Neredzamie nelaimes gadījumu cēloņi – mentālā veselība 

• Neredzamie nelaimes gadījumu cēloņi – uzmanība un reakcija     

• Attālinātā darba strādājošie – riska grupas 

• Emocionālā veselība. Vardarbībā iesaistīto darbinieku profili 

• Emocionālā veselība. Varas dinamika organizācijās 

• Emocionālā veselība. Favorītisms darba vidē 

• Emocionālā veselība. Baumošana un aprunāšana darba vidē   

• Ķīmisko darba vides riska faktoru novērtēšana metālapstrādes nozarē 

• Ķīmisko darba vides riska faktoru novērtēšana veselības aprūpes nozarē 

• OiRA – interaktīvs rīks darba vides risku novērtēšanai 

• Emocionālā veselība. Kā veidot individuālas pārrunas par vardarbību darba vidē?   

• Darba aizsardzības procesu pārvaldība un prasības vēja un saules elektroenerģijas 

ražošanas projektos   

• ĶĪMISKO darba vides riska faktoru novērtēšana lauksaimniecības (dārzkopības) nozarē 

• ĶĪMISKO darba vides riska faktoru novērtēšana kokapstrādes nozarē 

• Kreiļi un darba aizsardzība 

• Izdegšana darbā 

• Drošs darbs slēgtās telpās 

• Darba aizsardzības prasības sprādzienbīstamā vidē  

• Darba vides ergonomiskie riska faktori izglītības nozarē 

• ĶĪMISKO darba vides riska faktoru novērtēšana pārtikas ražošanas nozarē 

• Darba aprīkojuma pārbaužu veikšanas prakse 

• Elektrodrošība publiskās telpās/vidēs 

• Darba aizsardzības procesu pārvaldība un prasības vēja un saules elektroenerģijas 

ražošanas projektos 

• Ķīmisko darba vides riska faktoru novērtēšana metālapstrādes nozarē 

• Darba vides ergonomiskie riska faktori veselības aprūpes nozarē 

• Viedie individuālās aizsardzības līdzekļi 

• Darba vides riska faktori pārtikas produktu ražošanas nozarē 

• Darba vides ergonomiskie riska faktori zivsaimniecības nozarē  
• Produktivitāte un efektivitāte - LEAN pieeja un darba aizsardzība   
• Laboratorisko mērījumu testēšanas pārskats - ko ar to darīt?   

• Ķīmisko darba vides riska faktoru novērtēšana būvniecības nozarē 

• Darba vides riska faktori ēdināšanas pakalpojumu nozarē 
• Alergēni darba vidē  
• Ķīmisko vielu uzsūkšanās caur ādu   
• Darbinieku riska tolerance un riska grupas   

• Ergonomika uzņēmumā – fizioterapeita skatu punkts   



5 

 

• Darba vides ietekme uz vēnu varikozes attīstību 

• Robežas darba vidē. Izglītības iestādes 

• Obligātās veselības pārbaudes – ko sagaida darba aizsardzības speciālisti? 

• Veselības veicināšana darba vietās – problēmas, iespējas un pieredze 

• Vardarbība pret jaunajiem pedagogiem skolu vidē  
• Emocionālās vardarbības riski pedagogu kolektīvā  

• Vardarbība pret jaunajiem pedagogiem skolu vidē”  

• Bioloģiskie riski un kontroles pasākumi veselības aprūpes nozarē 

• Darba vides riska faktori pārtikas ražošanas uzņēmumos 

• Gandrīz noticis nelaimes gadījums (GNNG) - no teorijas uz praksi 

• Darba aizsardzība grūtniecēm un sievietēm, kuras baro bērnu ar krūti 

• Bioloģiskie riski un kontroles pasākumi pārtikas ražošanas nozarē 

• Arodinfekcijas, tai skaitā, vīrusu infekcijas darba vidē 

• Drošība un veselība mazumtirdzniecībā 

• Bioloģisko risku individuālās aizsardzības līdzekļi 

• Drošība un veselība mazumtirdzniecībā 

• Kā  metālapstrāde sadzīvo ar darba aizsardzību. 

• Darba vides riski mežsaimniecībā. 

• Darba vides riska faktori būvniecības uzņēmumos 

• Darba aizsardzība ēku siltināšanas darbos 

• Darba vides riska faktori ceļu būvniecības uzņēmumos 

• Izaicinājumi darba aizsardzībā kokapstrādē 

 

Papildus minētajam, Aģentūra ir veikusi arī mājas lapas stradavesels.lv materiālu 

papildināšanu, dažādu interaktīvo rīku tālāku attīstību (piemēram, nelaimes gadījumu risku 

noteicēju), kā arī kalendāra un Jaunumu sadaļas uzturēšanu. Tāpat veikta semināru video ierakstu 

apstrāde un ievietošana mājas lapas Arhīva sadaļā. Tāpat nodrošināta arī vietnes failiem.lv/rsu 

uzturēšana un jauno video filmu ievietošana.  

 

 

Ivars Vanadziņš, Dr.med., 

Direktors, RSU aģentūra „Darba drošības un vides veselības institūts”  


